

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao, hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện Tam Đường đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện Nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 2251/BTNMT-KSONMT ngày 09/4/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hợp nhất hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao cấp xã, huyện và các tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 454/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện Tam Đường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn; đặc biệt là việc quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn. UBND huyện Tam Đường ban hành kế hoạch kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện Tam Đường đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG

Tam Đường là huyện có hệ sông, suối tương đối đa dạng và phong phú bao gồm các sông, suối chính sau:

Sông Nậm Mu: Chảy qua xã Nà Tăm, Bản Bo được hình thành từ 4 con suối chính: Suối Nậm Giê từ đỉnh Sa Pa, suối Nà Đa từ Hồ Thầu, suối Nậm Đích từ Khun Há, suối Nậm Mu từ Bản Hôn, đây là các con suối đầu nguồn sông Đà, cung cấp nước chủ yếu cho thủy điện Bản Chát, thủy điện Huội Quảng và thủy điện Sơn La.

Suối Nậm So từ Tả Lèng qua xã San Thàng (thành phố Lai Châu), xã Thèn Sin hoà vào dòng Nậm Na. Đây là nguồn cung cấp nước sinh hoạt chủ yếu cho khu vực đô thị huyện Tam Đường và cho các xã lân cận.

Ngoài các sông, suối chính trên địa bàn huyện Huyện Tam Đường có nhiều suối nhỏ và một số ao, hồ.

Hệ thống sông suối trên địa bàn huyện tương đối đa dạng và phong phú thuận lợi cho đời sống dân sinh cũng như chăn nuôi, sản xuất của bà con nhân

dân trên địa bàn huyện. Hầu hết các xã trên địa bàn huyện có địa hình dốc cao và khó khăn trong việc xây dựng các hệ thống mương dẫn nước thủy lợi phục vụ sản xuất thì việc đầu tư xây dựng kênh mương thủy lợi, hồ chứa nước để phục vụ sản xuất, sinh hoạt của bà con nhân dân là vô cùng quan trọng và cần thiết. Bên cạnh đó cũng có một số diện tích nước mặt ao, hồ tại một số xã, thị trấn chưa được thường xuyên cải tạo, nâng cấp; một số tuyến mương dẫn nước thủy lợi cũng bị xuống cấp, nứt, vỡ làm thay đổi dòng chảy, lãng phí nguồn nước mặt trong phục vụ sản xuất của Nhân dân....

Trước những thuận lợi và những khó khăn, tồn tại về thực trạng trong công tác quản lý nguồn nước mặt trên địa bàn, đòi hỏi cần sớm có kế hoạch, phương án thống kê, rà soát hệ thống các sông suối, ao, hồ... trên địa bàn, từ đó đánh giá chất lượng môi trường nước và có phương án cải tạo, xử lý nguồn nước đảm bảo vệ sinh môi trường cũng như cảnh quan sinh thái ao, hồ được chỉnh trang, nâng cấp, góp phần tạo môi trường cảnh quan hệ sinh thái nước mặt trên địa bàn luôn đảm bảo an toàn và sạch đẹp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn về công tác bảo vệ môi trường; công tác quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn.

- Phòng ngừa, kiểm soát, bảo vệ chất lượng các nguồn nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái các ao, hồ cũng như các nguồn nước mặt trên địa bàn, góp phần cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường cảnh quan của các xã, thị trấn, đáp ứng nhu cầu cải thiện môi trường sống ngày càng cao của Nhân dân.

- Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt đảm bảo vệ sinh môi trường, đồng thời góp phần hoàn thành và từng bước nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tam Đường.

- Xác định rõ trách nhiệm cụ thể cho các ngành, chính quyền các xã, thị trấn và người dân trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường kiểm soát các nguồn nước thải khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các trang trại, gia trại chăn nuôi vào nguồn nước, nhằm ngăn ngừa ô nhiễm, bảo vệ, cải thiện và phục hồi chất lượng nước mặt.

- Rà soát, thống kê các ao, hồ, sông, suối trên địa bàn và xây dựng mô hình, kế hoạch cải tạo cảnh quan ao, hồ...

- Quan trắc, đánh giá chất lượng nước đánh giá chất lượng môi trường nước mặt, môi trường thủy sinh của nguồn nước mặt tại khu vực công cộng như tại các ao, hồ, sông suối trên địa bàn; công khai thông tin đối với những khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao.

- Xử lý ô nhiễm, cải tạo, phục hồi và cải thiện môi trường nước mặt bị ô nhiễm trên địa bàn.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện để thực hiện tốt nhiệm vụ theo phân cấp quản lý và trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Cụ thể hóa các nội dung cần thực hiện theo chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và các sở, ngành liên quan theo quy định.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường.

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể lộ trình hàng năm để cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên các văn bản của Nhà nước về bảo vệ môi trường và các quy định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường; vận động người dân thực hiện tốt việc kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong công tác bảo vệ môi trường; đưa nội dung thực hiện bảo vệ môi trường vào công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các xã, thị trấn, đơn vị, cá nhân.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền (phát thanh, báo chí, băng rôn...). Thường xuyên đổi mới nội dung, chương trình, kế hoạch truyền thông theo hướng thiết thực, hiệu quả, phong phú, hấp dẫn, phù hợp, đồng bộ. Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện các biện pháp bảo vệ chất lượng nước, cải tạo hệ sinh thái ao hồ cũng như các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện...

- Gắn sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

2. Quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt

2.1. Nội dung

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng phương án/kế hoạch quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thực hiện kế hoạch, công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý. Đưa nội dung này vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng của tổ

chức, đoàn thể và giao ban hành chính để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, có đánh giá, khen thưởng, kiểm điểm phê bình.

- Thực hiện hiệu quả công tác cải tạo, nâng cấp, duy tu, duy trì hệ thống thoát nước hiện có, các hệ thống ao hồ tại các khu dân cư tập trung trên địa bàn, đảm bảo hiệu quả thoát nước, cũng như bảo vệ chất lượng nguồn nước mặt.

- Thực hiện đầu tư xây dựng các công trình thoát nước và xử lý nước thải tại các khu dân cư, điểm dân cư... trên địa bàn đảm bảo theo đúng yêu cầu và quy định.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt động xả nước thải trên địa bàn. Yêu cầu người dân giữ gìn vệ sinh môi trường và xả thải đúng quy định.

- Phát động phong trào ra quân làm sạch môi trường, nạo vét, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước, phát quang đường làng, ngõ bản, thu gom rác thải hàng tháng (từ 1-2 lần/tháng). Tổ chức cho các bản, khu dân cư xây dựng quy ước, hương ước về bảo vệ môi trường với sự tham gia của tất cả các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.2. Kinh phí thực hiện

- Bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch như kinh phí lấy mẫu nước phân tích, đánh giá, quan trắc; kinh phí cải tạo, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, ao, hồ và xử lý ô nhiễm nguồn nước, phục hồi cảnh quan hệ sinh thái ...

- Hàng năm UBND huyện, UBND các xã, thị trấn cân đối, bố trí nguồn lực để thực hiện kế hoạch cải tạo, bảo vệ chất lượng nước mặt, phục hồi cảnh quan, xử lý ô nhiễm nguồn nước mặt trên địa bàn.

- Tăng cường huy động các nguồn lực và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường; đặc biệt là đầu tư cho hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt, bảo vệ nguồn nước mặt, cảnh quan môi trường; tăng cường nguồn lực tài chính, tranh thủ các nguồn ngân sách hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới, khuyến khích các tổ chức, cá nhân và toàn cộng đồng tham gia đầu tư bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, cảnh quan sinh thái...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường nói chung và công tác quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn nói riêng.

- Chủ động, phối hợp với các ngành liên quan triển khai hoạt động kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn, đặc biệt là trong lĩnh vực xả nước thải, rác thải gây ô nhiễm môi trường, tham mưu xử lý các vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ về quản lý môi trường, quản lý nguồn nước mặt theo phân cấp.

- Giám sát, đôn đốc UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý, kiểm tra, đánh giá, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa, cải tạo, nâng cấp hệ thống, công trình thủy lợi, hồ, đập.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát và bố trí hợp lý các điểm/cơ sở chăn nuôi tập trung, cá thể trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về chăn nuôi và bảo vệ môi trường. Yêu cầu các cơ sở chăn nuôi phải xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đảm bảo theo quy định về bảo vệ môi trường. Tham mưu kiểm tra, xử lý các cơ sở chăn nuôi không đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện trong công tác thực hiện đầu tư các dự án thủy lợi phục vụ tưới tiêu trên địa bàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan quy hoạch khu xử lý nước thải tập trung đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

- Kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu tư trong việc lập, thẩm định, phê duyệt công trình thu gom, xử lý nước thải, thoát nước thải trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng và bảo vệ môi trường.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hàng năm tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện cải tạo, sửa chữa hệ thống công trình thoát nước, công trình chứa nước mặt trên địa bàn theo quy định; bố trí kinh phí thực hiện công tác quan trắc, đánh giá chất lượng môi trường nước mặt, xử lý ô nhiễm nguồn nước mặt và các nội dung trong kế hoạch, đồng thời tham mưu huy động xã hội hóa các nguồn lực để thực hiện kế hoạch này.

- Đối với nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm, tham mưu phân bổ ưu tiên sử dụng để tổ chức phân tích, quan trắc đánh giá chất lượng môi trường nước mặt, xử lý ô nhiễm các nguồn nước mặt, cải tạo hệ sinh thái ao hồ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cụ thể hóa các cơ chế chính sách của các cấp phù hợp với điều kiện của địa phương nhằm huy

động các nguồn lực đầu tư cho bảo vệ môi trường, phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm y tế huyện

Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế huyện và các đơn vị liên quan để tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế, các cơ sở kinh doanh ăn uống... thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý chất lượng nước về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước, chính sách của pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và công tác quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao, hồ và các nguồn nước mặt nói riêng trên hệ thống đài truyền thanh của huyện và tại các xã, thị trấn; đồng thời kịp thời nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, xả nước thải, rác thải gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, vận động các thành viên của tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư tham gia bảo vệ môi trường, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước đảm bảo hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, phát triển các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước; phát triển các mô hình cộng đồng dân cư tự quản trong hoạt động bảo vệ môi trường.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian quy định. Cân đối, phân bổ nguồn ngân sách hằng năm của địa phương và huy động xã hội hóa để thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại các khu vực công cộng và khu dân cư.

- Chỉ đạo các bản đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải đảm bảo quy định, không để xảy ra tình trạng rác thải vứt bừa bãi ra các hệ thống thoát nước, cống, rãnh... gây ú đọng, ngập úng, ô nhiễm môi trường. Duy trì mô hình tự quản vệ sinh môi trường trong các khu dân cư và tại các bản trên địa bàn quản lý.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, thực

hiện nộp phí vệ sinh môi trường theo quy định, xử lý nghiêm các vi phạm trên địa bàn quản lý theo thẩm quyền.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng xả nước thải, rác thải bừa bãi, đổ thải không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường.

Trên đây là kế hoạch quản lý, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện huyện Tam Đường đến năm 2025. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường